
Decreto n°  0122 / Pres.

Trieste, 11 luglio 2023

Copia dell'originale firmato digitalmente.

oggetto:
REGOLAMENTO IN ATTUAZIONE DEL DECRETO DEL MINISTERO DELLA SALUTE 31 AGOSTO 2021
(DISPOSIZIONI PER LATTUAZIONE DELLARTICOLO 1, COMMI 456 E 457, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE
2019, N. 160, IN MATERIA DI CONTRIBUTO PER LACQUISTO DI SOSTITUTI DEL LATTE MATERNO
(FORMULE PER LATTANTI) ALLE DONNE AFFETTE DA CONDIZIONI PATOLOGICHE CHE
IMPEDISCONO LA PRATICA NATURALE DELLALLATTAMENTO).

Firmato da:

MASSIMILIANO FEDRIGA in data 11/07/2023

Siglato da:

IGOR DE BASTIANI in data 10/07/2023
GIANNI CORTIULA in data 11/07/2023



 

   

 

 
 
 
 
 

Visto l’art. 1, commi 456 e 457, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione 
dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n. 159, 
“Regolamento concernente la revisione delle modalità di determinazione e i campi di 
applicazione dell'Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE)”; 
Visto il decreto del Ministero della Salute 31 agosto 2021 recante “Disposizioni per 
l’attuazione dell’articolo 1, commi 456 e 457, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, in materia 
di contributo per l’acquisto di sostituti del latte materno (formule per lattanti) alle donne 
affette da condizioni patologiche che impediscono la pratica naturale dell’allattamento”; 
Visto il decreto del Ministero della Salute 8 giugno 2001 “Assistenza sanitaria integrativa 
relativa ai prodotti destinati ad una alimentazione particolare” ed in particolare l’art. 1, comma 
1, lettere a) e b), che annovera l’erogazione di prodotti destinati ad una alimentazione 
particolare “nei livelli essenziali di assistenza sanitaria per persone affette da malattie 
metaboliche congenite e fibrosi cistica o malattia fibrocistica del pancreas o mucoviscidosi”, e 
il successivo comma 2, che annovera l’erogazione di sostituti del latte materno “nei livelli 
essenziali di assistenza sanitaria” anche per i nati da madri sieropositive per HIV, fino al 
compimento del sesto mese di vita; 
Visto altresì l’art. 7, comma 1, del medesimo decreto, che istituisce il “Registro nazionale dei 
prodotti destinati ad una alimentazione particolare erogati dalle singole regioni a carico del 
Servizio sanitario nazionale”; 
Visto il testo del “Regolamento in attuazione del decreto del Ministero della Salute 31 agosto 
2021 (Disposizioni per l’attuazione dell’articolo 1, commi 456 e 457, della legge 27 dicembre 
2019, n. 160, in materia di contributo per l’acquisto di sostituti del latte materno (formule per 
lattanti) alle donne affette da condizioni patologiche che impediscono la pratica naturale 
dell’allattamento)”, e ritenuto di emanarlo; 
Vista la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 (Testo unico delle norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso) e ss.mm.ii.; 
Visto il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli enti regionali 
emanato con proprio decreto 27 agosto 2004, n. 0277/Pres e successive modifiche; 
Visto l’articolo 42 dello Statuto speciale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia; 
Visto l’articolo 14 della legge regionale 17/2007; 
Su conforme deliberazione della Giunta regionale n. 980 del 23 giugno 2023 

DECRETA 

1. È emanato il “Regolamento in attuazione del decreto del Ministero della Salute 31 agosto 
2021 (Disposizioni per l’attuazione dell’articolo 1, commi 456 e 457, della legge 27 dicembre 
2019, n. 160, in materia di contributo per l’acquisto di sostituti del latte materno (formule per 
lattanti) alle donne affette da condizioni patologiche che impediscono la pratica naturale 
dell’allattamento)”, nel testo allegato al presente provvedimento del quale forma parte 
integrante e sostanziale. 
2. È fatto obbligo a chiunque spetti di osservarlo e farlo osservare come Regolamento della 
Regione. 
Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione. 

- dott. Massimiliano Fedriga - 


